
mistõttu tuleb arvestada täien-
dava tasumisega. 

Riiklikust toest jääb vallal 
ikkagi vajaka

Merike Pihla tõdeb, et 
toetusfondi kaudu eraldatud 
riiklikust rahast jääb Kose 
valla jaoks ikkagi vajaka – kui 
hooldustöötajate kulu õnnestub 
sellest võib-olla isegi piirmäära 
ulatuses katta, siis koduteenuse 
arendamiseks ja selle tarbeks 
inimeste juurde palkamiseks 
sealt enam midagi üle ei jää. 
Samas reformi ennast nimetab 
ta väga vajalikuks, seda just 
pereliikmete jaoks, kelle lähe-
dane viibib üldhooldusteenust 
pakkuvas asutuses. 

„See on vanainimeste lähe-
dastele ikka suur abi, kui nad ei 
pea enam maksma kinni kogu 
hooldekodu tasu,” nendib Pihla. 
„Meie jaoks aga on see samas 
väga suur lisakoormus. Seda nii 
juurdetuleva töö kui rahalise 
kulu mõttes.” Ta lisab, et nendes 
hooldusasutustes, kus elab Kose 
valla inimesi, on keskmine koha-
tasu maksumus umbes 1300 
eurot kuus. Kose vallal endal 
ühtegi hooldusasutust ei ole, 
küll aga asub valla territooriumil 
kaks hooldekodu.

Kuidas otsustatakse hooldus-
kulude tasumine? 

Hoolduskulude tasumise 
otsustab elukohajärgne KOV. 
Et olla kindel, millises omava-
litsuses on teie elukoht regist-
reeritud, on soovitav elukoha 
andmed üle kontrollida kas 

lähimas omavalitsuses või 
e-rahvastikuregistris. 

„Kui abivajaduse hindamise 
tulemuste põhjal on hooldeko-
duteenus teile vajalik, koostab 
kohalik omavalitsus haldusakti, 
kus on välja toodud, millises 
ulatuses KOV teenuse eest 
tasub,” selgitab Pihla. „Otsus 
saadetakse nii teile kui ka hool-
dekodule.”

Enne uue korra jõustumist 
tuleb KOV-ide komisjonidel 
läbi käia kõik hooldusasutu-
sed, kus ühe või teise valla või 
linna sissekirjutusega elanikke 
elab ning anda hinnang, kas 
hooldusteenuse kasutamine 
on õigustatud.

Merike Pihla kinnitab, et ei 
tuvastatud kedagi, kelle puhul 
hooldusteenuse kasutamine 
ei ole õigustatud. Siinkohal 
tuleb rõhutada, et igal inimesel 
on vaba õigus endale sobilik 
hooldusasutus ise valida ning 
asjaolu, et see asutus ei paikne 
elukohajärgse omavalitsuse 
territooriumil, ei saa KOV-ile 
olla põhjuseks, et keelduda 
teenuse eest tasumisest.

„Kõigi inimeste puhul, kes 
juba viibivad hooldekodus tee-
nusel, on Kose vallavalitsuse 
sotsiaaltöötajad hindamised 
juba läbi viinud,” ütleb ta. „Kui 
hindamine kinnitab, et vajate 
ööpäevaringset üldhooldustee-
nust, hakkab omavalitsus teie 
kohatasu maksmises osalema 
alates 1. juulist 2023. Kui sot-
siaaltöötaja ei ole teiega veel 
ühendust võtnud, siis andke ise 
endast omavalitsusele märku.”

Hooldereform 
t ä h e n d a b ,  e t 
kohalik omavalit-
sus (KOV) tuleb 

inimesele hoolduse eest maks-
misel appi. Kui seni on inimese 
katta olnud 100 protsenti 
hooldekodu kohatasust, siis 
alates 1. juulist 2023 jaguneb 
kohamaksumus teenust vajava 
inimese ja KOV-i vahel. Seega 
on hooldereformi esmane 
eesmärk vähendada rahalist 
koormust oma lähedaste 
hooldusasutuses elamise eest 
tasumisel, mis siiani lasus hool-
datava lastel või lastelastel. 
Selleks on riik oma eelarvest 
eraldanud KOV-idele raha, 
et nood saaksid kinni maksta 
selle osa hooldusteenusest, mis 
puudutab otseseid hooldusega 
seotud kulusid. Samuti võib 
seda raha kasutada koduhool-
duse arendamiseks.

Kose vallavalitsuse sot-
siaalnõunik Merike Pihla mär-
gib, et hooldereform ei tähenda 
üksnes hooldekodukoha eest 
tasumist. 

„Omavalitsused saavad 
riigi antud vahendeid kasu-
tada nii hooldekodu teenuse 
kui koduse hoolduse kor-
raldamiseks,” räägib Pihla 
eesootavad muudatused lahti. 
„Hoolekandes kehtiva põhi-
mõtte kohaselt tuleb eelistada 
esmajärjekorras sellist abi, mis 
toetab inimese hakkamasaa-
mist oma kodus. Asutusepõ-
hise hoolduse korraldamine on 
vajalik alles siis, kui kõrvalise 
abita kodus elamine ei ole 
võimalik.”

Kuidas toimub alates 1. juu-
list hooldekodukoha eest 
tasumine? 

Merike Pihla selgitab, et 
alates 1. juulist väheneb ini-
meste osalus hooldekodukoha 
eest tasumisel ning kohalik 
omavalitsus katab edaspidi 
kulude selle osa, mille moo-
dustavad hooldekodu hool-
duspersonali kulud. Inimese 
omaosaluseks jääb majutuse 
ja toitlustuse eest tasumine 
ning muud isiklike vajadustega 
seotud kulud. Samas aitab 
omavalitsus tasuda ka väik-
sema sissetulekuga inimeste 
omaosalust.

Kui inimese sissetulek on 
keskmisest vanaduspensio-
nist madalam (2023. aastal 
on see alla 636 euro), hüvitab 
omavalitsus puudujääva osa 
kuni inimese sissetuleku ja 
keskmise vanaduspensioni 
vaheni,” räägib Pihla. „Sobiva 
hooldekodu saab inimene ise 
valida, kuid tuleb arvestada, et 
kohatasud on hooldekodudes 
erinevad ja omavalitsus võib 
seada hoolduskulude tasumi-
sele piirmäära. 

Kosel on volikogu dele-
geerinud piirmäära kehtes-
tamise vallavalitsusele ning 
see seatakse paika juunikuu 
jooksul. Pihla hinnangul jääb 
see tõenäoliselt 600–700 euro 
vahemikku. Piirmäära keh-
testamisel tuleb jälgida, et 
see kataks hooldusteenuse, 
peamiselt siis tööjõukulu 
suuruse. 

Summa, mis ületab piir-
määra, tuleb teenuse saajal 
endal tasuda. Seega piirmäär 
ei ole takistuseks hooldekodu-
koha leidmisel, kuid võib olla 
ebapiisav kõigis hooldekodu-
des hoolduskulude katmiseks, 
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ETTEVÕTLUS NUMBRITES   I   VEE VÄGI   I   SUVESÜNDMUSED   I   KLAASIKONTEINERID

KOSE  
PÄEVAKESKUS
2.06 KEIK (Kose Erivajaduste 
Inimeste Koda) teatris ,,Robin 
Hood”. Väljasõit kell 16.45. 
2.06 kell 12.00 inkotuba 
Kosel ja kell 10.30 Ardus. 
16.06 kell 13.15 klubi ,,Elu-
lõng” grillipidu Kuivajõel. 
Matk (buss, kepikõnd, jalg-
ratas, auto). Buss kell 12.45 
peatusest.

KOSE  
KULTUURIKESKUS
12.05–30.06 Marge Monko 
fotonäitus „Manufaktuuri 
langus” Kreenholmi vabri-
kust Narvas.
7.06 kell 19 sündmuste sari 
„Kohtumine kohalikuga”. 
Kose lauluväljakul sportlik 
õhtu harrastusdiskgolfari 
Raiko Kokkmanniga.  
Osalustasu 5 eurot Maarja 
Tederi toetuseks.
28.06 kell 19 Kose muusika 
ja veini õhtu. Kose spordi-
maja hoovis Miina Marten-
soo ja Emil Raja, Eesti  
Muusikaliansambel ja 
Mathei Florea, Anett duo. 
Piletid eelmüügihinnaga 
8 ja 5 eurot Piletimaailmas, 
kohapeal 10 eurot sularaha 
eest.

KOSE-UUEMÕISA 
KÜLAKESKUS
21.06 kell 19.00 Maret Loko-
tari loodusfotode näituse 
„Vete võlu” avamine mõisa-
pargis. Muusikalist elamust 
pakuvad Tsellopoisid. Tasuta.
23.06 kell 19.00 Kose valla 
jaanituli Kose-Uuemõisa 
mõisapargis.
25.06 kell 13.00 liikumissarja 
„Küla liigub“ 12. kohtumine. 
Küla liigub jõgepidi – kanuu-
matk Pirita jõel. Alguspunkt 
Oxforelli puhkekeskuses. 
Osalustasu 5 eurot kanuu-
taja kohta.

KOSE  
RAAMATUKOGU
RAAMATUNÄITUSED: 
„Kodud korda”, „Filminäitleja 
elu”, „Juhan Viiding, Jüri Üdi”.
LASTELE – „Kes sa oled?” 
Tuntud ja vähem tuntud 
olendid lasteraamatutes.
Karl Gerhard Kevvai fotonäi-
tus „Eestimaaa virmalised”.
KLAASKAPIS Kosejõe käsi-
töökooli näitus.

Kui abivajaduse hin-
damise tulemuste 
põhjal on hooldeko-
duteenus teile vajalik, 
koostab kohalik oma-
valitsus haldusakti, 
kus on välja toodud, 
millises ulatuses KOV 
teenuse eest tasub.

 - Merike Pihla

Läinud aasta detsembris Riigikogus vastu võetud sotsiaalhoolekande seaduse muudatused, mida on 
juba hakatud hooldereformiks kutsuma, jõustuvad tänavu 1. juulil, kusjuures põhiline muutus puudutab 
hoolekande rahastamist.

Hooldereform võtab lähedaste õlult  
hooldekodu eest maksmise koorma

Hinnatõusud jäävad kummi-
tama ka tulevikus

Valitsus on hooldereformi 
kommunikeerinud kui pääs-
terõngast vanurite lähedastele, 
sest hooldustasu maksmiseks 
peaks nüüd justkui piisama 
KOV-i panusest ja hooldus-
teenuse saaja pensionist.

„Võib, aga alati ei pruugi. 
Kuigi ma usun, et enamikel 
juhtudel see ikkagi nii ongi,” 
tõdeb Merike Pihla. „Ent üht-
pidi sõltub see sellest, kui kõrge 
on konkreetses asutuses hool-
duskulu. Teisalt sellest, millise 
piirmäära on KOV seadnud. Me 
seame piirmäära nii, et enamike 
hooldekodude kulud katab see 
ära, aga alati võib olla mõni 
kallima hinnaklassiga asutus. 
Ja eks palju sõltub ka inimese 
pensioni suurusest.”

Läinud aasta lõpus, uue 
alguses käis üle Eestimaa 
tegutsevate hooldekodude, 
pansionaatide ja teiste hool-
dusteenust osutavate asutuste 
hindade tõstmise laine. Tolleks 
ajaks oli juba ka teada, kuidas, 
millal ja millistel tingimustel 
uus hooldereform toimima hak-
kab, mistõttu kõrvaltvaatajale 
jäi mulje, et hinnatõus oli ajen-
datud just hooldereformi sisust. 
Merike Pihla seda otsesõnu ei 
kinnita, kuid tunnistab, et ka 
kõik need hooldekodud, kus 
Kose valla inimesed elavad, 
hindu tõepoolest tõstsid. Ta 
lisab, et ega hinnatõusude eest 
pole me ka tulevikus kaitstud. 
Kui see kuskil juhtub, siis tuleb 
kas kliendil hakata rohkem 
juurde maksma või peab KOV 
omakorda juba kehtestatud 
tasu piirmäära üle vaatama. 
Lahendus võib olla ka mõne 
teise hooldekodu leidmine.

„Eks ebaselgeid asju on hool-
dereformiga seoses praegu veel 
küllaga,” möönab Pihla. 

Kose vallas tuleks hool-
dusteenust puudutavate küsi-
mustega pöörduda sotsiaaltöö 
vanemspetsialisti Jaanika 
Kenderi poole, e-post: jaanika.
kender@kosevald.ee, tel. 510 
9024. Lisainfot hooldereformi 
kohta saab ka sotsiaalministee-
riumi kodulehelt www.sm.ee/
hooldereform.  

AIN ALVELA,
Kose Teataja toimetaja

Seadusemuudatus peaks kujunema tõhusaks abiks vanurite lähedastele, kes siiani on pidanud 
igas kuus sadadesse eurodesse ulatuvaid hooldusteenuse kulusid kinni maksma.

FOTO: FREEPIK

„Eri kujul oma väge 
demonstreerival veel 
on sees teatav võime, 
oma vägi.“
ANTS LUST
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Väljaandja: Kose vallavalitsus
Kirjastaja: Harjumaa Ühinenud Meedia

Kose Teataja kaastööd palub 
toimetus esitada HILJEMALT IGA 

KUU VIIMASEKS KOLMAPÄEVAKS!   
Hiljem laekunud tööd ei pruugi enam 

lehte mahtuda.   

KOKKUVÕTE KOSE VAL-
LAVOLIKOGU 25. MAI 2023 
ISTUNGIST

Kose vallavolikogu 2021. aastal valitud koosseis pidas 
oma 22. istungi 25. mail Kose vallamajas, istungit juha-
tas vallavolikogu esimees Merle Pussak.

Istungist võtsid osa volikogu liikmed Martin Innos, Janno 
Jõffert, Rein Keskpaik, Moonika Kuuseoja, Timo Nikitin, Tarvi 
Nikker, Siiri Tammeleht, Annely Tisler, Lembit Nael, Margit 
Mikk, Martin Medar, Alvar Kasera, Katrin Taniste, Pelle Pohlak, 
Ott Valdma, Kalle Sleng, Andres Õis. Puudus Siim Pohlak.

Kose vallavolikogu määrusega nr 36 võeti vastu Kose valla 
ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni arendamise kava aastateks 
2023–2034.

Kose vallavolikogu määrusega nr 37 muudeti Kose valla 
põhimääruse § 16 lõike 11 kolmanda lause sõnastust.

Kose vallavolikogu määrusega nr 38 kinnitati uus Kose valla 
kaasava eelarve menetlemise kord.

Kose vallavolikogu otsusega nr 172 omandati Kose vallale 
Urmas Reiniku omandis olev Saula külas asuv Kolu-Oru 
kergtee L1.

Kose vallavolikogu otsusega nr 173 omandati Kose vallale 
Taivi Arnoveri, Eeva Arnoveri, Kadri Arnoveri, Jaan Arnoveri 
omandis olev Saula külas asuv Kolu-Oru kergtee L2.

Kose vallavolikogu otsusega nr 174 omandati Kose vallale 
Pascal Ronald Pronki omandis olev Saula külas asuv Kolu-Oru 
kergtee L3.

Kose vallavolikogu otsusega nr 175 omandati Kose vallale 
Malle Veeringu omandis olev Saula külas asuv Kolu-Oru 
kergtee L4.

Kose vallavolikogu otsusega nr 176 omandati Kose vallale 
Vello Kivistiku omandis olev Saula külas asuv Kolu-Oru 
kergtee L6.

Kose vallavolikogu otsusega nr 177 omandati Kose vallale 
Annely Suvi omandis olev Saula külas asuv Kolu-Oru kergtee 
L7.

Kose vallavolikogu otsusega nr 178 omandati Kose vallale 
Heristel Lehtmetsa omandis olev Oru külas asuv Kolu-Oru 
kergtee L8.

Kose vallavolikogu otsusega nr 179 omandati Kose vallale 
OÜ RS Nellik omandis olev Oru külas asuv Kolu-Oru kergtee 
L9.

Kose vallavolikogu otsusega nr 180 omandati Kose vallale 
Martin Ilau omandis olev Oru külas asuv Kolu-Oru kergtee L10.

Kose vallavolikogu otsusega nr 181 omandati Kose vallale 
OÜ RS Nellik omandis olev Oru külas asuv Kolu-Oru kergtee 
L11.

Kose vallavolikogu otsusega nr 182 omandati Kose vallale 
Urve Mäenurme omandis olev Oru külas asuv Kolu-Oru 
kergtee L12.

Kose vallavolikogu otsusega nr 183 omandati Kose vallale 
Leili Heina omandis olev Oru külas asuv Kolu-Oru kergtee L13.

Kose vallavolikogu otsusega nr 184 omandati Kose vallale 
Vilma Aalboki omandis olev Oru külas asuv Kolu-Oru kergtee 
L14.

Kose vallavolikogu otsusega nr 185 omandati Kose vallale 
OÜ Easysmoke omandis olev Oru külas asuv Kolu-Oru kergtee 
L17.

Kose vallavolikogu määrusega nr 39 tunnistatakse kehte-
tuks hetkel kehtiv sotsiaalhoolekandelise abi andmise kord ja 
kehtestatakse uus, kuna määrusesse sisseviidavad muudatu-
sed on päris ulatuslikud.

Kose vallavolikogu määrusega nr 40 muudeti Kose 
vallavolikogu 24.11.2022 määrust nr 26 „Kose valla koolieelsetes 
lasteasutustes lapsevanema poolt kaetava osa määra kehtes-
tamine ja maksmise kord“ paragrahvi 4.

Täpsem ülevaade vallavolikogus toimunud aruteludest ja 
hääletamisest koos vastuvõetud õigusaktidega on kättesaa-
dav valla veebilehelt https://www.kosevald.ee/volikogu-istun-
gite-paevakord-ja-salvestused.

Toimetaja: Ain Alvela, ain.alvela@harjuelu.ee
Küljendus: Piret Tuur 
Kuulutused ja reklaam: myyk@harjuelu.ee; tel 646 2214

22. juunil kl 16:00 Võidutamme istutamise tseremoonia - Vabaduse hiis, Loo alevikus

23. juunil Kosel

9:30 Eesti vabaduse eest langenute mälestuseks pärgade asetamine Kose kalmistul

11:00 Operatiiv- ja kaitsejõudude pidulik rivistus ja jalutuskäik Kosel

12:00 HarjuXXVIIIMaakaitsepäevaavaminejaIsamaalinetervituskontsert

Tallinna Tuletõrjeühingu Puhkpilliorkester, Kose Naiskoorid „Meelika“ ja „Krõõt“

Kose Gümnaasiumi noorte- ja lastekoor, Kose kammerkoor

Naisrühmad „Oru““Kirilind“ „Kuivajõe“ ja segarühmad „Kapak“ „Oru“

Memmede tantsurühmad „Murueided“ „Madlid“

Näidend „Igavesti elav legend Johan Pitka“ Kose näiteselts „Kikerdis“

13.45 Ajalooliste vormide esitlus ja demoesinemised

Front Line Eesti, Politsei-ja Piirivalveamet, Päästeamet, relvade, vanade rataste ja autode näitus.

15.30 Vabariigi Presidendi poolt süüdatud Võidutule vastuvõtmine ja pidulik üleandmine
Harju maakonna omavalitsusjuhtidele

12.00, 13.00, 14.00, 15.00- Laternamatk Kose varjendis. Eelregistreerimine www.kosevald.ee.
Näha saab eriteenistuste tehnikat ja varustust. Avatud kohvik ja koostööpartnerite esitlustelgid.
Päevajuht Meelis Kompus

Harju XXVIII Maakaitsepäev

Trükk AS Printall
Reklaami sisu ja lugejakirjades toodud 
seisukohtade eest toimetus ei vastuta.

KOSE RAAMATUKOGU:  
E–R 10–18. L,P suletud.

KOSE-UUEMÕISA  
RAAMATUKOGU:  
E–R 9–17.

ORU RAAMATUKOGU:  
19.06–31.08  
E, T, K, R 8.30–15, N 11.45–19.  
17.07–11.08 puhkuseks suletud.

Kose valla raamatukogude suvised lahtiolekuajad
HABAJA RAAMATUKOGU: 
E, T, N, R 9–17,  
lõuna 12.00–12.30. 
Puhkuseks suletud 26.06–30.06; 
31.07–18.08. 

ARDU RAAMATUKOGU: 
E–R 9–17,  
lõuna 12.30–13. 
Puhkuseks suletud 10.07–4.08.
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DEMIS VOSS,
vallavanem 

Ettevõtlusstatistikast 
rääkides tuleb arvesse 
võtta mitmeid eripä-
rasid. Esiteks – miks 

me räägime 2021. aasta näita-
jatest, kuigi elame aastas 2023? 
Aruannete esitamiseks eelneva 
majandusaasta kohta antakse 
aega kuus kuud. Maksu- ja 
tolliameti praktika ütleb 
seda, et veerand ettevõtetest 
jätavad aruanded üldse esita-
mata, kolmandik esitab need 
ligikaudu kaks kuud hiljem 
ehk adekvaatse suure pildi 
saamiseks tulebki andmeid 
analüüsida pikema viitega. 

Teiseks mõjutab majan-
duspilti asjaolu, et Kose vallas 
tegutseb mitmeid ettevõt-
teid, mis on registreeritud 
väljaspool Kose valda (nt AS 
Standard, AS OG Elektra, 
Harju Tarbijate Ühistu, AS 
Lõuna-Eesti Hooldekeskus 
jt) ja nende tulemusnäitajad 
(müügitulu, töötajad) siinses 
statistikas ei kajastu, kuigi 
päriselu on veidi teine.

Ettevõtetes oli aasta kesk-
misena täistööajale taandatud 
töötajaid 1397. Kose valla 
maksumaksjaid on ligi 3900, 
mis tähendab, et oluline osa 
valla elanike töökohtadest 
asuvad mujal (eelkõige Tal-
linnas-Harjumaal), samuti on 
siit väljas valla ja hallatavate 
asutustega seotud töötajad (u 
430). Ent kõikidele eripära-
dele vaatamata toimetab meil 
vallas hulk ettevõtteid, mille 
osas saab välja joonistada 
üldise ja adekvaatse pildi.

Enam kui kolmesajas 
Kose ettevõttes on 
vähemalt üks töötaja
Ettevõtluse analüüsimiseks 
on mõistlik seada teatav nn 
ettevõtluse aktiivsuse piir, 
millest alates on ettevõtte 
valimis kajastamine oluline 
– piiri seadmise otstarbekus 
tuleneb sellest, et statistiliselt 
on äriühinguid palju, kuid nagu 
näha tabelist 1, on üle poolte 
ettevõtete tegevuse mõju suu-
res pildis väikese tähtsusega. 

Oluline ei ole äriühingute 
arv, vaid loodav lisandväärtus, 
mis väljendub ka kohaliku 
omavalitsuse eelarvesse lae-
kuva tulumaksu näol. Antud 
juhul on selleks piiriks sea-
tud aastane müügitulu, mis 
peab olema suurem kui 10 
000 eurot ja vähemalt ühe 
töötaja olemasolu. Viimane 
on põhjendatud sellega, et 11 

640 eurot on miinimumpalgaga 
seotud tööjõukulude aastane 
summa. 

Sellise filtri rakendamine 
jätab alles 306 ettevõtet. Sta-
tistikast on näha, et 57% on 
selliseid ettevõtteid, mis on 
küll majanduslikult aktiivsed, 
kuid müügitulu, töökohtade ja 
tööjõukulude osakaal üldko-
gumis on vähese tähtsusega, 
2–3%. 

Enim ettevõtteid 
toimetab töötlevas 
tööstuses ja 
ehitussektoris
Suurusjärkudest parema pildi 
saamiseks võtab kokku joonis 1. 
Üle 1 miljoni eurose müügitu-
luga ettevõtteid tegutses 2021. 
aastal Kose vallas 32 (10%), 
mis andsid 73% müügitulust, 
92% ekspordist ja hõivasid 51% 
töötajatest. Üle 500 000 eurose 
müügituluga ettevõtteid oli 56, 
mis andsid 82% müügitulust ja 
94% eksporditulust. Ehk 50–60 
ettevõtet moodustab Kose valla 
majanduse tuumiku ja nende 
käekäigust on mõjutatud ka 
valla tulubaas.

Maapiirkondade majan-
dusstruktuuris on reeglina 
suurem osatähtsus töötleval 
tööstusel ja põllumajandusel. 
Tegevusalade lõikes ja müügi-
tulu alusel annab Kose valla 
majandusstruktuuris tooni 
töötlev tööstus (osakaal 41%), 
teisel kohal oli ehitussektor 
(18%), kolmandal kohal hulgi- 
ja jaekaubandus (14%), edasi 
info ja side (7%) ning põllu-
majandus (6%). 

Viie suurema tegevusala 
179 ettevõtet andsid kogu 
müügitulust 86%. Vaadates 
kolme viimast aastat, saab 
tõdeda, et töötleva sektori 
osakaal vähenes COVIDi aas-
tal – 2019. aastal oli osakaal 
43%, 2020 – 39%, kuid peale 
suuremat pandeemia-aastat on 
toimunud taastumine.

Arvuliselt tegutses 2021. 
aastal enim ettevõtteid ehitu-
ses – 56, töötlevas tööstuses – 
47, jae-hulgikaubanduses – 38, 
põllumajanduses ning kutse- ja 
tehnikaaladel – 26 ettevõtet.

Ettevõtete suuruse järgi, 
mis siinkohal lähtuvad töö-
tajate arvust ja käibemahust 

(joonis 3), saab välja lugeda, et 
vallas tegutseb paar keskmise 
suurusega ettevõtet (alla 249 
töötajaga), samas nende mõju 
müügitulu ja ekspordi osas on 
väga suur. 

Väikseid, alla 50 töötajaga 
ettevõtteid, tegutses 24, nende 
mõju müügitulu, ekspordi, 
tööhõive osas on suurusjärgus 
40%. Arvuliselt 90% moodusta-
vad alla kümne töötajaga ette-
võtted, nende mõju müügitulu 
ja tööhõivele on 30–40% vahel.

Eksportivaid 
ettevõtteid on Kosel üle 
neljakümne
Suurimad ettevõtted töötajate 
ja käibemahtude poolest on 
AS Glassense (endine Klaa-
simeister), AS Maru Metall, 
OÜ Kaurits, Busland OÜ, 
Corle OÜ, Halver Mööbel OÜ, 
AS Flagmore, OÜ Kuivajõe 
Farmer.

Vaadates viimast nelja 
aastat, joonistub selgelt välja 
COVID-19 negatiivne mõju 
müügituludele, kuid tervikvaa-
tes oli ka võitjaid – pandeemia 
ajal suurenesid jae- ja hulgi-

kaubanduse müügimahud 
(e-poodlemine) ja põllumajan-
dussaaduste tootmine. Pandee-
mia suurem vaibumine taastas 
ka ettevõtete müügimahud, 
kõige enam töötlevas sektoris. 
Ukraina sõja mõjud selguvad 
2022. aasta andmete analüüsil. 

Öeldakse, et riigi rikkuse 
tagab teenuste ja toodete 
eksport. Selles vaates oli Kose 
vallas 2021. aastal eksportivaid 
ettevõtteid 44, kelle summaarne 
eksporditulu oli 40,9 miljo-
nit eurot. Tõsi, ka siin tuleb 
arvestada, et konsolideeritud 
äriühingute näitajad (näiteks 
AS Maru Metall) siin ei kajastu. 

Tegevusalade lõikes domi-
neeris ülekaalukalt töötlev 
tööstus – 82%, jae- ja hulgi-
kaubanduse osakaal oli 14%, 
teistel valdkondadel juba 
oluliselt vähem. Viimase nelja 
aasta lõikes on töötleva sektori 
ekspordi osakaal suurenenud 
59-lt 82 protsendini. 

Ekspordi kogumaht vähe-
nes 2020. aastal võrreldes 2019. 
aastaga 6% võrra, töötlevas 
sektoris vähenes eksport 1% 
võrra. Peale suuremat pan-
deemia-aastat on toimunud 
korralik taastumine, kasv 2021. 
aastal võrreldes 2020. aastaga 
oli kõikide tegevusalade peale 
kokku 45%, sh töötlevas sek-
toris 77%. Eksportivate ette-
võtete arv on nelja aasta lõikes 
kümne võrra vähenenud.

Ettevõtluses on oluline 
näitaja loodav lisandväärtus 
ja lisandväärtus töötaja kohta. 
See on oluline ka omavalitsuste 
vaatest, sest selles sisaldub 
tööjõukulude komponent ning 
mida kõrgemad on tööjõuku-
lud, seda kõrgem töötasu ja 
parem tulumaksu laekumine 
valla eelarvesse. 

Äriregistri ja statistika- 
ameti võrdluses näeme seda, 
et üldkokkuvõttes moodustab 
Kose valla näitaja Eesti kesk-
misest 70%, mida kindlasti 
mõjutab Kose valla valimi 
väiksus. Tegevusalade lõikes on 
üksikud valdkonnad (toitlus-
tus, sotsiaalhoolekanne, muu 
teenindus), kus lisandväär-
tuse näitaja on kõrgem, samas 
on need valdkonnad üldises 
väärtuseahelas madalaimate 
palkadega tegevusalad. 

Kose valla ettevõtete valim 
on liialt väike, et majandus- 
aasta aruannete põhjal välja 
tuua palkasid, ning mikro- 
ettevõtete näitajad mõjutavad 
seda pilti päriselust oluliselt 
negatiivsemaks. Statistika- 
ameti kohaselt on palgatöötaja 
kuu keskmine brutotulu Kose 
vallas perioodil 2017–2021 
kasvanud 25% võrra. Vanu-
segrupis 25–49 aastat on ela-
nike brutotulu olnud aastate 
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Kose valla ettevõtja statistiline nägu 
Kose vallas registreeritud äriühingute summaarne müügitulu äriregistrile esitatud 
2021. aasta majandusaasta aruannete andmetel oli 163 miljonit eurot, millest 
eksporditulu moodustas 40,9 miljonit eurot.

Kose valla ettevõtluse üldkogum
2021 Ette-

võtete 
arv

Müügitulu Eksporti-
vate ette- 
võtete arv

Ekspordi-
tulu

Tööta-
jate  
arv

Kõik ettevõtted 710 167 073 380 55 41 049 334 1432

Ettevõtted (müügitulu vähe-
malt 10 tuhat ja 1 töötaja) 306 163 698 802 44 40 942 574 1397

Ülejäänud, nn „passiivsed“ 404 3 374 578 11 106 760 35

lõikes 9–10% võrra kõrgem 
kui kõikide vanuserühmade 
peale kokku. 

Võrreldes Harjumaa teiste 
omavalitsustega oli 2021. aas-
tal kõrgeim brutotulu inimese 
kohta Rae vallas, Kose valla 
näitaja jäi tagumisse kolman-
dikku Eesti keskmise tasemele. 
Rae vallas elava-töötava ini-
mese brutotulu oli 27% võrra 
kõrgem.

Mitmekesine 
majandusstruktuur 
hajutab riske 
Kokkuvõtteks võib öelda, et 
Kose valla majandusstruktuur 
on tüüpiline maalisele vallale, 
kus domineerib töötlev sektor 
ja seda kõikide näitajate mõt-
tes. 50–60 suurima ettevõtte 
otsene käekäik mõjutab ka 
kohaliku omavalitsuse toi-
metulekut. Uuringutest on 
teada, et üks lisanduv töökoht 
töötlevas sektoris loob täienda-
valt üks-kaks töökohta muus 
sektoris ehk tööstuse arengul 
on laiem mõju. 

Positiivne on see, et valla 
majandusstruktuur on mit-
mekesine, mis tasakaalustab 
ja hajutab riske, kui mõnel 
ettevõttel peaks parasjagu 
minema halvasti. 

Vesteldes paari suurema 
ettevõtte esindajaga esitasin 
küsimuse: miks te olete asuko-
hana valinud Kose valla ning 
kas siin äri arendamiseks on 
mingi eelis? Mingit geograa-
filise asukoha või muud eelist 
ei ole, ei ole eelist ka tööjõu 
osas, eriti suurema tootmisük-
suse rajamiseks. Samas, kui 
investeering on tehtud ja see 
toodab tulu, siis äraminekut 
ei ole põhjust kaaluda ning 
lahkumine ei tähenda auto-
maatselt õnnestumist kusagil 
mujal. Näiteks Raplamaal on 
igas omavalitsuses väga suure 
mõjuga rahvusvahelised ette-
võtted. 

See on ühtpidi tore ja 
heal ajal ongi kõik hästi. Ent 
kriisides või kui näiteks kat-
kevad tarneahelad, võidakse 
langetada radikaalseid otsuseid 
ja need otsused tulevad välis-
maalt, kus ei ole kohalikust 
arengust sooja ega külma. 

Kose vald ei ole seadnud 
selget prioriteetsust, et vald 
eelistaks kindlat tüüpi ette-
võtlust. Suurtootmiseks ei ole 
meil eeldusi, need on eelkõige 
Ida-Virumaal ning suurt kom-
binaati ei taheta enam näha. 
Meie ettevõtluskeskkonna 
märksõnad peaksid olema 
keskkonnasäästlikus, uuen-
duslikkus, tolerantsus. Elanike 
ja heaolu kasvuga arenevad 
isiku- ja mugavusteenused ja 
seda me näha tahamegi. 

Olulise mõjuga ettevõtete osakaal müügitulus, ekspordis ja tööhõives 2021. 
ALLIKAS: ÄRIREGISTER

Ettevõtete arv, müügitulu, ekspordi ja töötajate osakaal ettevõtte suuruse lõikes.
ALLIKAS: ÄRIREGISTER

Ettevõtted suuruse järgi, mis lähtudes töötajate arvust ja käibemahust

Palgatöötaja keskmine brutotulu eurodes 2021
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Logo, tunnuslause ja 
visuaalse identiteedi 
väljatöötamisel ana-
lüüsit i  muuhulgas  

Kose valla sotsiaalset, majan-
duslikku ja kultuurilist tausta 
ning võrreldi seda teiste oma-
valitsustega. Samuti hinnati 
Kose valla atraktiivsust nii 
elanike, külaliste kui potent-
siaalsete elanike vaatenur- 
gast. 

Kose vald eristus teistest 
omavalitsustest enim oma 
seose poolest veega: lisaks 
kosele viitavale kohanimele 
on Kose vald tuntud muu-
hulgas ka Tuhala Nõiakaevu 
ning Saula Siniallikate poolest. 
Viimase osas räägib folkloor, 
et Siniallika vesi tegevat kõik 
haiged terveks, kui neisse 
hõbeehteid, raha või helmeid 
ohverdada. 

Kokku on keskkonnapor-
taali andmestiku põhjal Kose 
vallas kokku 97 veekogu: 30 
allikat, 18 looduslikku järve, 
16 oja, 12 kraavi, kaheksa 
peakraavi,  viis jõge, neli 

paisjärve, kaks kanalit ja kaks 
tehisjärve.

Logo põimib looduse ja 
tuntud objektid
Kose valla täislogo moodus-
tavad tilgakujuline märk, kiri 
„Kose” ja tunnuslause „Väega 
vee vald”. Tilga sisse on põimi-
tud Kose valla tuntud objektid, 
muuhulgas Kose kirik, Kose 
vesiveski, Tuhala Nõiakaev, 
lisaks põllud ja elemendid loo-
dusest: veetilgad, puulehed, 
lained, lilled ja vesiroos. Kose 
valla täislogo kasutatakse kõik-
jal, kus selle miinimumsuurus 
seda lubab. Kui täislogo ei 
saa kasutada, tuleb eelistada 
logotüübi kasutamist, soovi-
tatavalt koos tunnuslausega 
„Väega vee vald”.

Et tagada logo loetavus ja 
hea väljanägemine erinevates 
suurustes, kasutatakse väikse-
mates suurustes lihtsustatud 
logo. Materjali viidud logo/
logotüübi puhul tuleks väi-
keste suuruste puhul loetavuse 
huvides eristuvusest ja nähta-

Kose valla tunnuslause on „Väega vee vald“
Aprillis jõudis lõpule OÜ Identity ja Kose valla töörühma koostöö, mille eesmärk oli 
Kose vallale leida tunnuslause ning visuaalne identiteet.

Alustuseks, mis seos on Sul 
Kosega?

Kaotasin hiljuti oma ema. 
Hüvastijätuks kogutud mee-
nutustesse olen kirjutanud nii: 

„Kose. Kohavaim, mis 
heljub kohiseva kose kohal. 
Elada sellest epitsentrist vaid 
100 meetri kaugusel, ikoonilise 
Pirita jõe ääres, on kui süllesa-
danud preemia. Kui siia lisada 
veel hoolivuse jumalik kehas-
tus, ema Anne, oma tugisamba 
Aavoga, aga ka väikevend 
Rauliga, kelle najal end välja 
elada, on kõik täiuslik. Nüüd 
siis – oli.“

Ehk seos on selge ja tugev 
– kogu mu lapsepõlv kuulub 
Kosele. Ei ole vist nurgata-
gust, mida ma seal ei tunneks. 
Lahkusin pealinna, ülikooli 
õppima, kui olin 18. 

Mis on bränd, mida see 
tähendab?

Kui kaubamärk on visuaal- 
ne tähistaja, siis bränd on 
mõistena oluliselt laiem – st 
toote materiaalsete ja süm-
boolsete omaduste kombi-
natsioon, mis identifitseerib 
toote (teisisõnu annab talle 
identiteedi) ja eristab selle 
konkureerivatest toodetest. 

Ehk lihtsamalt öeldes on bränd 
tootele, teenusele, kohale vm 
omanäolisuse loomine, mille 
tulemusena eeldatakse, et teda 
eelistatakse enam – suhtes 
alternatiividega. 

Mida üks brändiloome prot-
sess endast kujutab?

Kõige lühemalt ja kompakt-
semalt on see vast kirjeldatav 
nii, et sa otsid käiku, kuidas 
bränditavat objekti (antud 
juhul Kose valda) defineerida 
ja konkurentidest eristada. Ehk 
lihtsustatult – mis teeb Kose 
valla eriliseks? Miks peaksid 
inimesed siin tahtma elada, 
siia kolida, seda paikkonda 
külastada, siia investeerida ja 
ettevõtlust viljeleda. Tähele-

paneliku lugeja jaoks koorus 
nüüd välja ka see, kelle jaoks 
brändi luuakse. 

Aga mõistagi kätkeb see 
endas ka kogu valla ökosüsteemi 
läbirandaalimist – ehk millised 
head eeldused paiknevad elu- ja 
ärikeskkonnas, kultuurielus, 
looduskeskkonnas, kas midagi 
erilist koorub ajaloost jne, kuni 
rahvapärimuse tasandini välja. 

Ja siis küsid endalt, et 
kui asetada leitud terakesed 
konkurentide (milleks on siis 
tinglikult pealinna lähikondsed 
vallad nagu Kuusalu, Saku, 
Rae jne) tugevuste foonile, 
kas suudame välja kujundada 
mingi meile (st Kose vallale) 
ainuomase positsiooni, mis köi-
daks inimesi emotsionaalselt, 

Miks on Kosel vee vägi?
Eesti üks juhtivaid brändistrateege Ants Lust räägib 
intervjuus Kose Teatajale, et valla brändi loomisel ei saanud 
veest ja selle tähendusest üle ega ümber. 

aitaks neil end identifitseerida, 
paneks oma valla üle uhkust 
tundma jms. Aga teeniks ka 
valla huve. Huvitav oli nentida, 
et kui katsin valdade nimed 
kinni,  kõrvutades nende 
visiooni- jm enesemääratluse 
tekste, ei olnud neid võimalik 
teineteisest eristada. Kõigil 
suht sama jutt. Ja näiteks kii-
reim vallakeskuse ühendus 
pealinnaga minu peas selleks 
keskseks ideeks Kose puhul 
ei kvalifitseerunud. 

Miks just „väega vee vald” 
kui identiteet?

Kõigepealt, kui ühe paiga 
nimi on Kose, siis ei saa veest 
üle ega ümber. Koske kui nö 

veevoolu akseleraatorit/
regulaatorit võib vaadelda 
kui metafoori, millest sõltub 
meie elutempo, areng ja kasv, 
ühendus pealinnaga jm. Ehk et 
on justkui üks keskne kujund, 
mille ümber käib elu. 

Kontrollisin seda töögru-
pis osalejatega, paludes neil 
joonistada oma tunnetuslik 
kujutlus Kose vallast – ehk 
mis seda sümboliseerib. Pea-
mised motiivid, mis koorusid, 
olid: voolamine, sillerdus, vesi, 
dünaamika, looklemine jne. 
Niisiis – VESI. 

Teades, et meil on märgilisi 
veefenomene omajagu: iga-
kevadine magnet, müstiline 
Tuhala Nõiakaev, pühapaigana 

mõjuvad, väidetavalt terven-
dava mõjuga Saula Siniallikad, 
kavaldav maa-alune Kuivjõgi, 
rääkimata pealinna joogiveega 
varustavast Paunküla veehoid-
last ja pealinnaga ühendavast 
Pirita jõest, ning veelkord – 
Pirita jõele rajatud Kosest, 
mis küll viimasel ajal toimib 
varasemast erineval moel. 

Ehk sel eri kujul oma väge 
demonstreerival veel on sees 
teatav võime, oma vägi. Palusin 
oma assistendil otsida välja 
täiendavaid vee-isendeid val-
las. Üllatusime, kui nägime 
ametlikku statistikat, mille 
kohaselt on keskkonnaportaali 
andmetel meil neid 97 (ja no 
küll need kolm seal veel kuskil 
peituvad)! Sealt sündis „100 
vee väega“ valla mõte. Seesama 
vesi esineb siis sajal erineval 
moel, eri funktsioonides. 

Valminud brändi kont-
septsioonist jätsime arvu 100 
kui statistilise fakti välja (mis 
ei tähenda, et seda ei võiks 
kasutada), kuna see rõhutab 
liigselt arvu kui sellist, viies 
tähelepanu peamiselt – olla 
väega vee vald. Niisiis, tulles 
tagasi alglätte juurde – kui 
nimi on Kose, siis ei saa veest 
üle ega ümber. 

Kui veel küsida, kas vee 
tähendusväli ehk liiga kitsaks 
ei jää, siis pigem vastupidi – 
see, et vallas on veekogusid 
100 ringis, siis pigem on siin 
tähtis mõista, et vee tähendus 
on eksistentsiaalne .

SIMMO SAAR

Vesi...
...KUI ELU JA ENERGIA – tihe seos sünni ja noorenemisega nii 
füüsilises kui mentaalses võtmes (puhastumine).
...KUI MUUTUS – voolamine ja liikumine, vormi muutumine.
...KUI TEADLIKKUS JA ALATEADVUS – teadmine veest ja selle 
rollist maailmas, vee ringlemine (gaas, jää, vesi), ookean on 
sama sügav kui inimese teadvus.
...KUI NAISELIKKUS – toorust, salapära, avarust ja irratsionaal-
sust.
...KUI PUHASTUMINE JA ANDESTAMINE – enese puhasta-
mine (füüsiline ja vaimne).
...KUI PAINDLIKKUS – liigub kergesti, kohaneb keskkonnaga.
...KUI DÜNAAMILINE LIIKUMINE – teatud suunda suundu-
mine, kohanemine, vormi muutmine, voolavus.
...KUI ÜHENDUS – vee kaudu ollakse ühenduses.
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vusest lähtudes iga kord eraldi 
otsuseid teha.

Kose valla logo eelistatud 
värvikasutus on põhivärvi 
sinine logo valgel taustal või 
valge logo sinisel taustal (logo 
negatiivis). Eelistatud on alati 
põhivärvides logo ning must-
valge logo on kasutamiseks 
juhul, kui värvilist versiooni ei 
ole võimalik tehniliselt kasu-
tada või see pole loetavuse 
huvides otstarbekas. Eksklu-
siivsetel kingitustel on lubatud 
logo või sümbolit kasutada 
ka kuldse või hõbedasena. 
Kui logo kasutatakse pildil, 
peab jälgima, et logo ja pildi 
vaheline kontrast oleks logo 
loetavuse tagamiseks piisav.

Lisaks logole saab 
kasutada temaatilist 
mustrit
Kose valla brändi mustrisse 
on sarnaselt täislogoga sisse 
põimitud Kose valla tuntud 
objektid, Kose mustrit võib 
kasutada tilga- ehk sümboli-
kujulisena või sümbolist välja 
tooduna. Erinevatel kujun-
dusmaterjalidel on lubatud 
kasutada mustririba keskelt 
pooleks lõigatuna. 

Kui muster asub kujunduse 
paremas servas, kasutatakse 

mustririba vasakut poolt, kui 
muster asub kujunduse vasa-
kus servas, siis kasutatakse 
mustri paremat poolt. Suu-
rematel pindadel võib must-
ririba korrata. Samuti võib 
mustririba kordust keskelt 
lõigata ja kasutada sõltuvalt 
kujundusest selle vasakut või 
paremat poolt.

Kose val last  rääkis id 
visuaalse identiteedi kujun-
damisele kaasa vallavanem 
Demis Voss, abivallavanem 
Kadri Tiis, kultuurinõunik 
Margit Eerik, Kose kultuu-
rikeskuse juhataja Kerli Sild, 
Kose vallavolikogu aseesimees 
Annely Tisler, Kose valla-
volikogu kultuurikomisjoni 
esimees Siiri Tammeleht, Kose 
huvikooli kunstiosakonna 
õppejuht ja kunstiõpetaja 
ning vallavolikogu liige Margit 
Mikk, Kose valla aukodanik ja 
kihelkonna muuseumi töötaja 
Marju Verk, Kose-Uuemõisa 
külakeskuse juhataja Kairi 
Rebane, muinsuskaitseameti 
Harjumaa nõunik Ly Renter 
ja Kose vallavalitsuse kommu-
nikatsioonispetsialist Simmo 
Saar. 

SIMMO SAAR,
kommunikatsioonispetsialist
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Otsustasime ühes-
koos korraldada 
ühe vahva õhtu 
Euroopa päeva 

puhul. Õhtu oli mõnusalt 
päikseline ning rahvast tuli 
kohale väga palju.

Ardu usinad noorkotkad 
ja kodutütred viisid läbi töö-
tube kõikidele huvilistele. Sai 
proovida punuda varjevõrku, 
lahendada salakirja ning teha 
tuld.

Ardu noortekeskuse noored 
tegid varem valmis suure ämb-
ritäie taignat ning küpsetasid 
kaks tundi jutti pannkooke. 
Terve selle aja oli neil järjekord, 
soovijad ei pidanud pettuma.

Õhtu kulmineerus sellega, 
et kohale jõudis bussitäis ini-
mesi. Need oli orkester Türi  
pillimängijad. Kogu see selts-
kond koos oma suurte pillidega 
pidid ronima katusele. Kont-
sert võis alata. Esitamisele 
tulid nii tuntud kui vähem-
tuntud palad.

Õhtu lõpus tegi kaitseliit-
lane Tarvi Nikker suure kait-
seliidu kastiautoga MB 1017 
soovijatele sõitu. Tingimuseks 
oli see, et terve aja, mil sõit 
kestab, peab laulma. Nii me siis 
laulsime „meri on, meri jääb, 
meri olema peab”.  

MAARJA UDDE,
Kose valla Ardu piirkonna 

kogukonna- ja kultuuri- 
spetsialist

Kümme aastat tagasi alustati Ardu katlamaja rekonstrueerimisega. Nüüd, ümmarguse 
aastapäeva puhul, käis Rein Hordo välja idee teha katlamaja katusel üks kontsert.

Euroopa päev Ardus

Nagu igal  aastal , 
kogunesid ka selgi 
korral mõisa juurde 
Kosejõe kooli endi-

sed õpetajad ja vilistlased, et 
tähistada oma kooli aupäeva. 

Meid oli rõõmustavalt 
palju ning nii mõnigi endine 
õpilane oli kaasa võtnud oma 
lapsed või tulnud koguni terve 
perega. Üks endine kasvandik 
oli kohale tulnud lausa Root-
sist – tõepoolest, ainult selle 
sündmuse pärast! 

Kui olime end üle luge-
nud, tervitati suure aplau-
siga oma(aegset) direktorit 
Vello Salistet ja kuulati tema 
sõnavõttu. Enne, kui jõudsime 
hakata vanu aegu meenutama, 
kujunesid juba kokkuvõtted 
– Kosejõe koolis me tegime 
koos häid asju ja meil oli koos 
hea olla. Lastekodu kasvan-
dikud rõhutasid, et Kosejõe 
oli nende ainus turvapaik ja 
tõeline perekond. 

Kõik meenutasid heldimu-
sega, et kool oli keset ilusat 
loodust, siin õpiti tööd tegema 
ja vaba aega mõtestatult kasu-
tama, nii mõnigi nüüdseks 
suur mees meenutas, et isegi 
nädalavahetustel kodus olles 
tekkis väga ruttu igatsus selle 
kooli järele, kus esmaspäevast 
reedeni tuli elada, õppida, tööd 
teha, sportida ja ühisüritustel 
lõbutseda. Naabermajast kahet-
seti, et enam ei kosta kooli õuest 
laste kilkamist.

Sel aastal oleks Kosejõe 
kool tähistanud oma 80. sün-
nipäeva. Aga kui nüüd näiteks 
mõisa seinale asetada mäles-
tustahvel, siis sellele tuleb 
kirjutada kaks aastaarvu ja 
mõttekriips nende vahele. 
Endised kosejõekad – ja meid 
on palju – soovivad edu ja 
hoiavad pöialt kohalikule 
kogukonnale, et mõisa asi 
ometi edeneks! 

KAHRO KIVILO

Ühispilt tehti koolimaja trepil.                        FOTO: SIRJE INNOS

Kosejõe kooli  
aupäev toimus  
27. mail
Maikuu viimasel 
laupäeval ei peaks 
eriti imestama, kui 
Kose-Uuemõisa pargi 
all ja mõisamaja 
juures on harilikust 
rohkem saginat. 
See kestab vaid 
mõne tunni ja siis on 
ülejäänud aasta vältel 
pisut rahulikum. 

Euroopa päeva ja 
katlamaja kümnendat 
aastapäeva tähistati 
Ardus katusekontser-
diga.
FOTOD: ERAKOGU

A lguse sai see 2017. 
aasta aprillis, kui 
alustasime tervi-
senõukogu eestve-

damisel sammuralliga, mille 
eesmärgiks oli teadvustada 
kooliperele liikumise oluli-
sust ning pakkuda põnevat 
väljakutset – 10 000 sammu 
päevas. Distantsõppe ajal, mil 

liikumine oli nii vaimse kui 
füüsilise tervise seisukohast 
väga oluline, kuid teatud pii-
rangutega, muutsime tava-
pärase sammuralli formaati. 
Valmis ettevõtmine „Liikuma 
kutsuv aprill”, mis pakkus eri-
nevaid liikumisvõimalusi nagu 
sammuralli, fotojaht (looduse 
pildistamine), terviserajad 

Liikuma kutsuv aprill Kose gümnaasiumis
Kose gümnaasium kutsub oma koolipere 
liikuma kahel korral õppeaastas – kevadel 
ja sügisel. Osalevad nii õpilased, õpetajad 
kui ka lapsevanemad.

(fotod õpilaste liikumisra-
dadelt), õuebingo (päevas 
üks õuetegevus, nt batuudil 
hüppamine, liblika otsimine, 
aiatööd vms).

Seekordne kevadine liiku-
miskuu toimus meie koolis juba 
13. korda. Osa võttis 199 õpi-
last, 9 õpetajat ja 25 lapseva-
nemat. Algklasside õpilastele 
meeldis õuebingo. Põhikooli 
õpilased käisid ujumas ning 
gümnasistid lisaks ujumisele 
ka jõusaalis. Koolipere poolt 
kogutud sammudega saaks 
minna Koselt Berliini.

Arvudest tähtsam on see, 
et teadvustatakse liikumise 
olulisust isegi, kui kaasa ei 
lööda. Liikumine ergutab 
meeli, mõjub soodsalt mee-
leolule ja õpivõimele ning 
on hea kehale.

Suur tänu kõikidele, kes 
nende aastate jooksul on 
aidanud meil neid üritusi 
korraldada. Täname südamest 
meie sponsoreid. 

RIINA VAINU,
Kose gümnaasiumi  
tervisenõukogu juht

Kose gümnaasiumi algklasside õpilaste tunnustamine. FOTO: ERAKOGU
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Suvelavastuste  
festival Ravila 
mõisa pargis  
tuleb ka tänavu

Statistika kohaselt on 
Eestimaal üle miljoni 
teatrikülastuse ja üle 
kahesaja uue lavas-

tuse aastas – neile arvudele 
otsa vaadates on selge, et Eesti 
rahvas armastab teatrit ja talle 
meeldib seal käia. Ja nii kum-
maline kui see ka ei ole, võime 
täna leida etendusi lausa usku-
matutest kohtadest – mõnes 
vanas küünis, rehielamus, mere 
ääres, metsalagendikul, mõisa 
pööningul või pargis.

Etendused igale 
maitsele ja vanusele 
Suvelavastuste festivalil on 
teatrisõpru ootamas erinevad 
etendused nii harrastus- ja 
projektiteatritelt kui profes-
sionaalsetelt teatritelt, aga 
ka kooli- ja stuudioteatritelt. 
Tulemas on nii sõna- kui tant-
sulavastused, etendused nii 

lastele kui täiskasvanutele, 
nii komöödia sõpradele kui 
draama austajatele. Igale 
maitsele midagi. Festivalil 
näeb näitetruppe lähemalt ja 
kaugemalt, kindlasti on oodata 
huvitavaid kooslusi, kes suve-
teatri etendustes kohtuvad. 

Teatrifestivalid on olulised 
just seetõttu, et nii on teatri-
rahval võimalus ka omavahel 
kokku saada, mängida lugusid 
nii rahvale kui üksteisele, 
mõelda ja vaadata ka tule-
vikku ja mõista, kus siis täna 
tegelikult ollakse.

Suvelavastustega on seotud 
ka mõisas toimuvad konkursid 
ja seal üles seatud näitused. 
Selleks, et kohalik kogukond 
saaks festivali korraldamises 
ja õnnestumises kaasa lüüa, 
korraldamegi mitu konkurssi. 
Osalema on oodatud kõik 
teatri- ja kunstihuvilised. 

Auhinna ja meenekonkurss 
„Suvelavastuste festival 2023” 
toimub juunis-juulis. Kon-
kursile ootame meeneid, mis 
väljendavad piirkonna loodus-
likku või kultuurilist eripära, 
on ajendatud kohalikust süm-
boolikast, on seotud kohalike 
kommete ning pärimusega 
ning valmistatud kohalikust 
materjalist või toorainest, 
meenel võiks olla ka praktiline 
väärtus. Meenele tuleks kaasa 
panna lugu või legend. 

Fotokonkurs i  „Hetki 
suvelavastuste festivalilt” toi-
mumisaeg on august-septem-
ber. Fotokonkursile ootame 
pildistatud hetki mõnest 
suvelavastusest. Need hetked 
võivad olla üksikute piltide 
või pildiseeriatena. 

Konkurs itööd saatke 
aadressil: Ravila Külaaren-
damise Selts, Ravila tee 21, 
Ravila alevik, Kose vald 
75101, suvelavastuste festi-
val MEENEKONKURSS või 

FOTOKONKURSS. Täpsem 
info piret.aavik@gmail.com 
või tel 507 8055. Nii meene- 
kui fotokonkursi parematest 
töödest pannakse välja näi-
tused Ravila mõisas, mida on 
võimalik uudistada kuni selle 
aasta lõpuni. 

Augustikuus on Ravila 
mõisa terrassil avatud Teat-
rikohvik, kus pakutakse mõi-
saköögi uudsest menüüst vali-
tud ja kohalikust toorainest 
valmistatud toite, milledest 

paljudel on teatrimaailmaga 
seotud nimed.

Loodame, et suvelavas-
tuste festivalist saab edaspidi 
iga-aastaselt toimuv suve-
üritus, mis kutsub rahvast 
põnevatest teatrielamustest 
osa saama. 

Etenduste ajakava juba 
Kose Teataja juulikuu numb-
ris.

Kaunist teatrisuve! 

PIRET AAVIK 
Ravila Külaarendamise Selts

18. mai õhtupoolikul 
külastas Habaja 
raamatukogu 

noorkirjanik Berit Sootak, 
kes tutvustas oma elu ja seni 
ilmunud kahte raamatut „Vii-
mane hingelind” ja „Ilmalinnu 
laul”. Tegu on noortele mõeldud 
fantaasiaromaanidega, millele 
on varsti-varsti ilmumas ka 
kolmas osa. Nendes raama-
tutes on peidus salapärasus, 
seiklus- ja armastuslugu, mida 
lugedes satud maailma, mis 
jääb mitmeteks päevadeks 
kummitama – kõik tundub 
nii müstiline ja reaalne ning 
raske on leppida sellega, et tegu 
on kõigest raamatuga.

Lugedes painab teadmatus, 
mis saab edasi, aga samal ajal 
põnevus jääb, sest teostes on 
kasutatud Eesti paikasid ja 
folkloori. Sellised raamatud 
võiksid olla iga inimese luge-
mislistis, sest lugemiselamus 
on kõike seda väärt.

Beritit kuulates tekkis esi-
mestel minutitel hinge selline 
tunne, nagu oleks ta kadunud 

lapsepõlvesõbranna. Tema 
juttu oli huvitav ja meeldiv 
kuulata ning tema lähedus 

Pärast laastavaid koroonapandeemia 
aastaid on Eestimaal tulemas 
piirangutevaba suvi. Seetõttu on meil 
teatrisõpradele hea uudis – selle aasta 
augustikuus toimub Ravila mõisa pargis 
suvelavastuste festival. 

Ravila mõisapark on vabaõhuetenduste jaoks hea paik, pildil etendus 2022. aasta suvest.
FOTO: ERAKOGU

Kohtumine Berit Sootakiga Habaja raamatukogus
Kas pole mitte imeline kohata kirjanikku, kes on suurendanud sinu lugemishimu 
mitmekordselt ja avanud sulle maailma, mis on korraga nii reaalne, et kurb on ise 
selles mitte eksisteerida?

timänge, armastab kokata, 
mängib kitarri ning teeb seda, 
mida armastab. 

Berit ise ütleb enda kohta, 
et ta ei tunne end kirjanikuna 
nagu näiteks Kreutzwald, kes 
istuks suures uhkes tugitoolis, 
piip suus ja trükiks kirjutusma-
sinal oma raamatu käsikirja. 
Kohtumise tegi väga meeldi-
vaks see, et ta lõi kuulajaskon-
naga dialoogi, küsis küsimusi ja 
arvamust ning tekitas turvalise 
õhkkonna, usalduse lugeja ja 
autori vahel – just nagu raa-
matus.

Oma elust rääkimise juures 
julgustas Berit kõiki rohkem 
lugema, sest lugemine aren-
dab eelkõige inimese keele-
kasutust ja väljendusoskust 
ning õigeks kirjanikuks saab 
pidada inimest, kes on luge-
nud rohkem raamatuid kui 
kirjutanud. Kõik, mida Berit 
rääkis, oli meeldiv kuulata. 
Kordagi ei hakanud igav, sest 
sai nii naerda kui ka rääkida 
asjadest, mis ei puudutanudki 
tema raamatuid. Temast õhkub 
soojust, naeru, rahulikkust ja 
põnevust.

Kindlasti soovitan väga 
lugeda Beriti raamatuid, sest 
tema fantaasialend on niivõrd 
imeline, et patt oleks tema 
romaane mitte kätte võtta. 
Samuti võib saladuskatte all 
öelda, et triloogia viimane 
osa on täis põnevust ja kan-
nab pealkirja „Hõberebane” 
– lugejad, kes on tema raa-
matutega tuttavad, peaksid 
sellest pealkirja vihjest juba 
aimu saama, mis võiks viimases 
osas juhtuma hakata. Berit 
avaldas, et raamatu lõpp võib 
mõne lugeja jaoks olla selline, 
et võtab peast kinni ja vihastab 
omaette, et miks Berit küll 
sellise lõpu välja mõtles.

Kohtumine oli väga mõnus 
ja meeldejääv ning andis palju 
motivatsiooni teha seda, mida 
inimesena tõeliselt armastad, 
on see siis kirjutamine, joo-
nistamine, kokkamine või 
midagi muud. Teile aga soo-
vitan sammud seada lähima 
raamatukogu või raamatupoe 
poole ning lugeda Beriti raa-
matuid, mis annavad päriselt 
hea lugemiselamuse. 

tekitas mugava ja vaba tunde, 
sest tegu on täiesti tavalise 
inimesega, kes mängib arvu-

Noorkirjanik Berit Sootak Habaja raamatukogus.  FOTO: ERAKOGU

MARJA LIINA SOASEPP
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MIS ON MIS: 
Psühholoogiline nõustamine 
Psühholoog nõustab ja juhendab inimest mõtete, tunnete 
ja käitumise analüüsimisel. 
Motiveerib inimest arvestades tema tugevusi ning suunab 
leidma parimaid lahendusi raskustega toimetulekul. 
Vajadusel annab psühholoog soovituse pöörduda kliinilise 
psühholoogi või psühhiaatri poole.

Psühholoogilise nõustamise eesmärk on toetada kliendi 
vaimset ja psühhosotsiaalset heaolu ning ennetada kerge-
mate vaimse tervise probleemide süvenemist.

Kogemusnõustamine 
Sarnase kogemusega inimeste vahel toimuv teadmiste- ja 
kogemustevahetus või nõustamine, mille käigus pakutakse 
kogemuslikku emotsionaalset-, sotsiaalset- ja/või praktilist 
tuge (SM). 

Kogemusnõustaja pakub sotsiaalset tuge, kogemuslikke 
teadmisi ja informatsiooni, sotsiaalse õppimise ja võrdluse 
võimalust.

Loovteraapia
Loovterapeut on psühhoteraapia ja rehabilitatsiooni spetsia-
list. 

Loovteraapia on põhjendatud, eesmärgipärane ja pla-
neeritud tegevus psühhoterapeutilises sekkumises ja 
rehabilitatsioonis, kus selgelt määratletud kliendi-terapeudi 
suhtes rakendatakse loovus- ja kunstipõhiseid meetodeid ja 
tehnikaid kliendi tervislikust seisundist lähtuvate eesmärkide 
saavutamiseks (kutsestandard).

Kose elanik saab sel aastal tasuta 
psühholoogilist abi
Kose piirkonna elanikel on võimalus sotsiaalministeeriumi toetusmeetmest rahastatud 
projekti raames saada tasuta psühholoogilise nõustamise, kogemusnõustamise ning 
loovteraapia teenust kuni 2023. aasta lõpuni või kuni rahastuse lõppemiseni.

Käesoleva aasta 
veebruaris avas 
sotsiaalminis-
teerium taotlus-

voorud toetusmeetmetele, 
mis võimaldavad kohalikel 
omavalitsustel ja tervise-
keskustel saada 2023. 
aastal riigilt rahalist 
tuge piirkonna elanikele 
vaimset tervist toetavate 
teenuste pakkumisel . 
Toetusmeetme eesmärk 
on ennetada tõsisemaid 
vaimse tervise probleeme 
piirkonna elanike hulgas 
ning teha vaimse tervise 
teenused kättesaadava-
maks. Kose valla elanikel 
on olnud võimalik tasuta 
psühholoogilist abi saada 
eelmise aasta 15. oktoobrist.

Nõustajad ja terapeudid 
võtavad inimesi vastu Kose 
gümnaasiumi tugikeskuse 

ruumides (Hariduse 2, Kose), 
nõustamistele on vajalik eelre-
gistreerimine. 

Lisainfo ja 
registreerimine

• Katrin Liiv,  
tel 5620 2046, katrin.
liiv@kose.edu.ee.

•  Merike Pihla, 
tel 633 9327, 
merike.pihla@

kosevald.ee.

Koostööpartnerid 
ning nõustajad:
•   Psühholoog Laima 
Parik – sihtrühm 
lapsed ja täiskasva-
nud (tel 5805 8858, 

e-post laimsu@gmail.
com);

• MTÜ Terviselaegas 
kogemusnõustaja Signe 

Eu r o o p a  K o m i s -
joni koolipoliitika 
töörühm leidis oma 
tööd kokkuvõtvas 

dokumendis „Haridus ja 
koolitus 2020“, et koolist väl-
jalangemine on murettekitav 
nii üksikisiku, ühiskonna kui 
ka majanduse seisukohalt. 
Peetakse ju keskkoolis oman-
datud oskusi ja pädevusi eduka 
tööturule sisenemise miini-
mumtasemeks ning edasiste 
õppimis- ja koolitusvõimaluste 
vundamendiks.

Need oskused ja pädevu-
sed aitavad noortel end eluks 
ette valmistada ja arendada 
oma võimeid nii, et saada 
rahulolevaks ja aktiivseks 
ühiskonnaliikmeks.

Haridustee katkemise 
põhjused on 
laiapõhjalised
Siinjuures tasub arvestada 
tõsiasjaga, et koolist välja-
langemise peamine põhjus ei 
seisne mitte õpilase kehvas 
õpivõimes, vaid paljud koolist 
väljalangemise ajendid on 
seotud laiemate ühiskond-
like teguritega, mis jäävad 
haridussüsteemist välja- 
poole.

Koolist väljalangemise 
põhjustavad kõige sageda-
mini tugevalt seotud isiklikud, 
majanduslikud, hariduslikud 
ja perekondlikud tegurid, mis 
viivad järjest ebasoodsama 
olukorrani. Paljudel juhtudel 
langeb õpilane koolist välja 
aina suureneva koolist kau-
genemise tagajärjel, mis on 
seotud tihti juba varases eas 
alguse saanud halva edasijõud-
misega. Uuringute järgi on 

koolist väljalangemise kõige 
määravamateks teguriteks 
vanemate sotsiaalmajanduslik 
staatus ning haridustase.

Haridus-ja koolitussüstee-
mist väljalangemise kompleks-
sus ja mitmetahulisus on laialt 
tunnustatud, selle erinevate 
põhjustega piisaval määral 
tegelemiseks on vaja sama-
väärset kompleksset käsit-
lust – koolid üksinda ei saa 
väljalangemist ja hariduslikku 
ebavõrdsust takistada. Kuigi 
kool on loogiline koht, kust 
kogukonna koostöö käima 
lükata, peavad edu tagamiseks 
protsessiga liituma nii koolisi-
sesed kui -välised sidusrühmad 
ja avalike teenuste pakkujad.

Analüüsiti põhjuseid, 
leitakse lahendusi
Just sel põhjusel otsustas Kose 
vald koos lähinaabruse oma-
valitsustega alustada tööd toi-
miva laiapõhjalise võrgustiku 
loomiseks ja olemasolevate 
tugiteenuste integreerimiseks. 
Riigi tugiteenuste toetatav 
projekt sisaldab nii koolist 
väljalangevust põhjustavate 
tegurite väljaselgitamist ja 
analüüsi, koolist väljalange-
vuse riskiga õpilaste ja nende 

teenusvajaduse väljaselgita-
mise hindamisvahendi loomist 
kui piirkonnas juba olemas-
olevate asutuste, teenuste ja 
ressursside kaardistust ning 
analüüsi. Samuti täpsusta-
takse projekti sihtrühmad ja 
nende selgitatakse välja nende 
vajadused ning kaardistatakse 
klienditeekond.

Kuigi ennetustegevu-
sega koolist väljalangemise 
vähendamiseks tegeletakse 
nii koolides kui omavalit-
sustes, on selge, et kindlasti 
peaks ennetajateni jõudma 
senisest rohkem 
informatsiooni. 
Info vähe-
sus toob 

Koolist väljalangemist ennetades aitame  
nii last kui ühiskonda
Eelmise aasta lõpus hakkasid Kose, Anija, Raasiku, Jõelähtme, Kuusalu ja Loksa omavalitsused üheskoos 
looma Ida-Harju piirkonna koostöömudelit, mille eesmärk on pakkuda integreeritud teenuseid varajase 
koolist väljalangemise ennetamiseks ja sekkumiseks. 

Murekoht  
juba aastaid 
Mõttekoda Praxis märkis 
2015. aastal: 

„Juba ainuüksi 2012/2013.
õppeaastal langes Eesti 
haridussüsteemist välja 
üle 20 000 noore, kelle 
tagasitoomine on väga 
suureks väljakutseks, kuna 
lahkumise põhjused on 
enamasti väga erinevad. 

Kutseõppe katkestamise 
olulisemaks põhjuseks 
on vale erialavalik, mis 
viitab karjäärinõustamise 
puudulikkusele põhikoolis 
(teisteks olulisemateks 
põhjusteks on ka vähene 
õpimotivatsioon, pere-
kondlikud probleemid, 
aja- ja rahapuudus ning 
konfliktid õpetajate ja 
kaasõpilastega).“

Allikas: Praxis

Kalberg – sihtrühm täiskas-
vanud, pikaajalised töötud, 
terviseprobleemidega inime-
sed (e-post terviselaegas@
gmail.com). Signe Kalberg 
nõustab inimesi pikaajalise 
töötuse, stressi ja depressioo-
niga toimetulekul. Ta pakub 
ka leinanõustamist;

• MTÜ Perede ja Laste Nõu-
andekeskus, loovterapeut 
Tatjana Mändla – sihtrühm 
lapsed ja täiskasvanud, 
pered.
Et enda vajadustes täpse-

malt selgusele jõuda, külasta 
ka https://peaasi.ee/mil-
lal-poorduda-abi-saama/. ILLUSTRATSIOON: FREEPIK
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omakorda kaasa selle, et rea-
geerimine hilineb.

Abi küsimine ja 
pakkumine normiks
Lisaks on murekohaks tõsiasi, 
et abi ei osata küsida – seda 
nii lapse, lapsevanema kui 
ka õpetaja tasemel. Koolist 
puudumise põhjused on sageli 
sügavamad, tekitades oma-
korda juurde uusi murekohti. 
On arusaadav, et õpetaja ei 
saa lahendada olukorda, mille 
põhjus peitub kas perekondli-
kes probleemides või majan-

duslikus 

hakkamasaamises. Ka vaimse 
toe pakkumine vajab professio-
naalset lähenemist, mistõttu 
jäävad siin hätta nii pedagoo-
gid kui lapsevanemad.

Lisaks professionaalse tugi-
võrgustiku arendamisele pea-
vad projektis osalejad varajase 
äratundmise oskuse tõstmist 
ning julgust muredest rääkida. 
Kui lapse haridustee kannatab 
majanduslike probleemide 
tõttu, ei tohiks lapsevanem 
häbeneda abi küsida. 

Kui lapse elukeskkond on 
muutunud talumatuks, ei peaks 
ta seda vaikides taluma. Ja kui 
kõrvalseisja – olgu selleks siis 
õpetaja, noorsoopolitseinik või 
kohaliku kogukonna liige – 
midagi ärevakstegevat märkab, 
tuleb sellest rääkida. Ja mitte 

ainult rääkida, vaid aidata.

KADRI TIIS,
abivallavanem  

hariduse ja  
kultuuri alal
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Kui soovid töötada väikeses koolis, 
kus on abivalmis ja sõbralik koolipere, 

kaasaegne õpikeskkond ja head 
sportimisvõimalused,  
siis tule meile tööle!

INGLISE KEELE ÕPETAJAT  
2.-5.klassile;

MUUSIKAÕPETAJAT;

INFORMAATIKAÕPETAJAT;

PIKAPÄEVARÜHMA ÕPETAJAT/
ÕPETAJA ABI;

JALGRATTURITE KOOLITUSE 
LÄBIVIIJAT

Ajavahemikul  26.aprill kuni 
28. mai 2023 registreeriti:
• 94 juhtumit;
• 12 väärtegu;
• 7 kuritegu;
• 6 lähisuhtevägivalla 

juhtumit;
• 6 avaliku korra rikku-

mist.

Avalik kord 
Kose vallas teavitati kuuest 
avaliku korra rikkumisest. 
Kõigil kordadel oli põhjuseks 
liigselt alkoholi tarvitanud 
kodanikud, kelle käitumine 
häiris kaaskodanikke.

Suvekuudel leiab kõige 
rohkem aset avaliku korra 
rikkumisi. Kaheks peamiseks 

rikkumiseks on avalikus kohas 
alkoholi tarvitamine ja öörahu 
rikkumised. Avalik koht on 
iga territoorium, hoone või 
ruum, mis on antud avalikuks 
kasutamiseks või mis on tege-
likult üldkasutatav. 

Avalikus kohas alkoholi 
tarvitamine on keelatud. 
Kui häiritud inimene annab 
politseile tunnistajana konk-
reetseid ütlusi, milles seisnes 
alkoholi tarvitaja poolt tema 
häirimine, saab avaliku korra 
rikkujat karistada kas trahvi 
või arestiga. 

Igal inimesel on täielik 
õigus teha häirivalt käitu-
vatele joojatele märkus ning 
kui häirimist ei lõpetata, on 

politsei kutsumine põhjen-
datud. Esmastel juhtudel 
piirdutakse enamasti selgi-
tustöö ja suulise hoiatusega. 
Kui tegu on korduv ning ei 
saada oma eksimusest aru, siis 
määratakse rikkujale karistus.

Kes kainelt roolib, see 
teistest hoolib!
Pühade aeg toob kaasa pika 
nädalavahetuse, mis kaht-
lemata meeleolukas tõotab 
tulla. Praegu selleks etteval-
mistusi tehes palun arvesta 
ka nende asjaoludega, mis 
aitavad politsei, pääste ja 
kiirabi külastust ära hoida. 
Tuletame jaanipäeva tähis-
tajatele meelde, et alkohol ja 

autorool kokku ei sobi. Igaüks 
meist peab jälgima ka seda, et 
kaaslane ei läheks alkoholijoo-
bes sõidukit juhtima.

Kui laps läheb pühade 
ajaks kodunt ära, on lapse-
vanema vastutus end kind-
lasti tema tegemistega kursis 
hoida. Alaealised võivad ohte 
alahinnata ning õnnetustesse 
sattununa pahanduste hirmus 
karta abi kutsuda. Ole teadlik, 
kellega laps väljas on, hoia 
telefon ligi ning ole valmis 
teda ootamatuste korral koju 
tagasi tooma.
Turvalist pühade aega! 

KRISTEL TALV,  
GITTE LEES

Maikuu õiguskorra ülevaade 
POLITSEI ANNAB TEADA

kuupäev kellaaeg
01.06 10.00–21.00 treening
02.06 10.00–21.00 treening
03.06 09.00–21.00 treening
04.06 10.00–20.00 treening
07.06 10.00–20.00 treening
08.06 10.00–21.00 treening
09.06 10.00–20.00 treening
12.06 10.00–20.00 treening
13.06 10.00–20.00 treening
14.06 10.00–20.00 treening
15.06 10.00–21.00 treening
16.06 10.00–21.00 treening
17.06 09.00–21.00 treening
18.06 10.00–20.00 treening
21.06 10.00–20.00 treening
22.06 10.00–20.00 treening
26.06 10.00–20.00 treening
27.06 10.00–20.00 treening
28.06 10.00–20.00 treening
29.06 10.00–20.00 treening
30.06 10.00–20.00 treening
01.07 10.00–20.00 treening
02.07 10.00–20.00 treening
05.07 10.00–20.00 treening
06.07 10.00–21.00 treening

Kose-Risti laskepaika haldab Kose-Risti Spordi- ja Vabaaja 
Keskus MTÜ. Vastutaja: Toomas Kutsar.
Telefon 501 8294, e-post kosesvk@gmail.com.  

Treeningud 
 Kose-Risti  

laskepaigas

Soovime leida uueks õppeaastaks  
oma meeskonda:

Tööle asumise aeg august 2023. a

Kandideerimiseks palume saata oma 
CV ja kvalifikatsiooni tõendavate doku-
mentide koopia hiljemalt 20. juuniks 
aadressile: kool@orukool.edu.ee

Lisainformatsioon telefonil 5434 0007 
(Maike-Mai Aag, direktor)

Oru Põhikool
HARIDUS, LOOVUS, ARENG, AVATUS

 KOSE VALLA
JAANITULI
KOSE-UUEMÕISA MÕISAPARGIS

23 juunil 2023
kell 19.00

 TANTSUKS MÄNGIB ANSAMBEL

 ROBIROHI
TASUTA

JAANIMÄNGUD - ETTEASTED
 LASTELE BATUUDIL HÜPPAMISE RÕÕMU

SÖÖKI - JOOKI

Kose piirkonnapolitseinikud
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Kokku paigaldas Eesti 
Pakendiringlus üle 
Eesti  kevadel 50 
klaasikonteinerit, 

mis kokku mahutavad 150 
kuupmeetrit klaastaarat . 
Investeeringu suuruseks oli 
ligi 75 000 eurot. „Klaas on 
oluline materjal, mida on või-

malik sorteerituna lõpmatult 
taaskasutada. Me kõik saame 
aru ringmajandusele ülemi-
neku olulisusest, mistõttu on 
ülimalt oluline jäätmeid liigiti 
koguda. Kogutud klaastaarast 
taastoodetakse uut taarat siin 
kohapeal, Eestis, seega liigiti 
kogutud jäätmed aitavad tur-

gutada ka meie riigis paikne-
vate tehaste tööd,“ ütles Eesti 
Pakendiringluse juht Alder 
Harkmann.

„Kose vallas pole seni klaa-
sikonteinereid olnud, seega 
otsustasime luua Kose valda 
mitmekülgsemad võimalused 
jäätmete liigiti kogumiseks. 
Ühtlasi teeme pidevalt tööd 
selle nimel, et varustada 
pakendijäätmete konteineri-
tega ka korteriühistuid, sest 
kõige mugavam on jäätmeid 
sortida nende vahetul tekke-
kohal,“ lisas Harkmann.

Uued klaasikonteinerid 
on paigaldatud Kose alevikus 
Põllu, Ujula ja Sireli tänavale, 
Kose-Uuemõisa alevikus Kase 
tänavale ning Karla külas 
Kirimäele.

Vaata kõikide ülejäänud 
pakendikonteinerite asukohta: 
https://pakendiringlus.ee/
pakendikonteinerid/avalik/.

Juba ostes on mõistlik 
eelistada pakendeid, mille 
ringlussevõtt on 100% või-
malik!

Eesti Pakendiringlus OÜ 
on pakendite taaskasutusor-

ganisatsioon, mille eesmärk on 
luua ja hoida töös üleriigiline 
pakendite kogumisvõrk ning 
korraldada pakendijäätmete 
taaskasutamist sellises ula-

tuses, mis tagab Eesti Paken-
diringlusele delegeeritud 
kohustuste täitmise.

KOSE TEATAJA

VALLAELU 9

Eesti Pakendiringlus paigaldas 
Kose valda viis uut klaasikonteinerit

TASUB TEADA: 
Pane Eesti Pakendiringluse klaasikonteinerisse
ظ  klaaspudeleid;
ظ   klaaspurke.

Ära pane klaasikonteinerisse:
ظ   aknaklaasi ega peegleid;
ظ   kristalli ja opaalklaasi (kosmeetikatoodete pakendid);
ظ   portselani ega savi;
ظ   plastikut;
ظ   kuumuskindlat klaasi (ahjuvormid, kohvikannud);
ظ   hõõglampe jmt.

Allikas: Eesti Pakendiringlus

Eesti Pakendiringlus paigaldas 
kevade jooksul Kose valda viis uut 
klaasikonteinerit, et luua elanikele 
mugavamad ning kättesaadavamad 
klaaspakendi sorteerimisvõimalused. 
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Jää hüvasti kallis

ANNE-MARI 
ALVER 

Sügav kaastunne perele ja 
lähedastele.

Sinu keskkooliaegsed 
klassikaaslased

Mälestame kurbuse 
ja tänutundega                      

kallist

ANNE-MARI 
ALVERI 

Südamlik kaastunne 
lähedastele.

 Naiskodukaitse Kose jaoskond

Südamlik kaastunne Terjele 
armsa

EMA
surma puhul

Kose Päevakeskuse  
kollektiiv ja  

vallavalitsuse sotsiaalosakond.

Elu on kui tundmatu tee, 
iial ei tea, mil lõppeb see...

 Mälestame head kolleegi ja 
sõpra

TOIVO TRUSSI
Meie südamlik kaastunne 

Marikale, Terjele ja Margitile 
peredega.

Perekond Viilup

Maga vaikselt,puhka rahus.....
südamed on Sinuga....
Mälestuste päiksekullas
jääd Sa ikka meiega....

ANNE-MARI 
ALVER

Südamlik kaastunne perele ja 
lähedastele.

Näiteselts  "Kikerdis"

Saab igaüks meist kingituseks aja, 
ta kestust keegi meist ei tea...

ANNE-MARI 
ALVER

Mälestame ja avaldame 
kaastunnet lähedastele.

Habaja noortekeskus 
Habaja raamatukogu

Tuul puude ladvus tasa liigub,  
linnud unelaulu laulavad...

Mälestame endist töökaaslast

IVO LIBLIKUT
Avaldame sügavat kaastunnet 
Elvele ja teistele lähedastele.  

Oru lasteaed Mesimummi pere

Elu on laul, on habras ta viis,
heliseb hetke ja katkeb siis…

Marika, tunneme Sulle kaasa 
kalli abikaasa

TOIVO TRUSSI
kaotuse puhul

Tiiu, Leelo, Hille, Kaie, Mai, 
Aima, Anneli, Toomas, Arvo

Mälestame head sõpra ja 
jahikaaslast

TOIVO TRUSSI 
 Sügav kaastunne Marikale ja 

lastele peredega. 

Kõue jahimehed

Südamlik kaastunne  
Erkile ja Vilvele

EMA  

kaotuse puhul

Merike, Toivo ja Urmas

Südamlik kaastunne 
perekond Adratile kalli

EMA, ÄMMA ja 
VANAEMA  

surma puhul

Mälestavad Ulvi, Milvi, Ermo

Avaldame südamlikku 
kaastunnet Siiri Teivejõele 

perega kalli

EMA  

surma puhul. 

Töökaaslased AS K.U.Mell

Südamlik 
kaastunne lähedastele

ANNE-MARI 
ALVERI  

kaotuse puhul.

Ardu Kooli kooli- ja 
lasteaiapere

Avaldame sügavat 
kaastunnet Kaidole lastega  

ja Kadrile

ANNE-MARI 
ALVERI  

lahkumise puhul 
igavikuradadele.

Kose vallavalitsus ja 
vallavolikogu

Südamlik kaastunne 
Peetrile ja poegadele 
kalli abikaasa ja ema

TIINA SLENGI  
kaotuse puhul.

Tiiu

Mälestame ja avaldame 
kaastunnet omastele

IVO LIBLIKU  

surma puhul.

Väino ja Laidi laste  
ning lastelastega

Mälestame

IVO LIBLIKUT  

ja avaldame kaastunnet 
lähedastele.

KÜ Männimäe vkt 4 elanikud

Südamlik kaastunne 
Elve  Heinsaarele

IVO LIBLIK  

kautuse puhul.

MTÜ "Hõbelõim"

TEATED

E-R 8-17.00  Vahtra 19, Kose
Tel: 6756333, 5188220

UUS! 3D SILDADE 
REGULEERIMINE 
● Autode hooldus ja remont,   
   diagnostika.

● Rehvitööd.

● Autode, busside, veo-
  autode kere- ja värvitööd.

JÄÄDAVALT 
LAHKUSID

IVO LIBLIK
TOIVO TRUSS
MEELIS UUSTALU
AIVAR GATTIN
TIINA SLENG
ANNE-MARI ALVER

85
ELJO PEETERSMANN
JUHAN FILATOV

80
VILMA INNO
KARIN AUSMEES
VELLO TAMKÕRV

75
LEMBI TALI
ÜLLE PROSSO
ARGO PAPPEL
SIRJE RUUBEL
TIINA PÕLENDIK

70
JAAN LEEMET
OLEV RÄNI
JÜRI LOOGVÄLI

PALJU ÕNNE 
ENE ALEV
KAJA KOTKAS
ANNE METSIS
MAIE NIILIS
UNO MOOR
PEETER KARU
TAMARA ŠABUNJA
ANDRES EICHEN

SÜNDISID SIMON KOKMANN
LUCA TOOM
ARON KREIS
ALEKS KREIS
HUGO JÜRIÖÖ
LENNART LEITARU
HELLA LUMI
HENNA PIHL
KETE LUMERA

www.krematoorium.ee 
Pärnamäe tee 36, Tallinn
telefon 623 8808 (24h)

TALLINNA KREMATOORIUM
PAKUME KÕIKI MATUSETEENUSEID

HASTAMISMATUSED
MATUSE VORMISTAMISE VÕIMALUS INTERNETIS 
KORRALDAME MATUSEID ÜLE EESTI 
ÖÖPÄEVARINGNE TRANSPORT
KAKS KABELIT

Kalmistupüha  
Kose kalmistul  

toimub 24. juunil  
kell 12.00.

Vete 
MARET LOKOTARI 
LOODUSFOTODE 
NÄITUSE 
AVAMINE 
21. JUUNIL KELL 19.00

KOSE-UUEMÕISA 
MÕISAPARGIS

 

E

Võlu

TSELLOPOISID 
MUUSIKALIST ELAMUST PAKUVAD

Jõevoolust sündinud
mõte on õrn ja habras
nagu
sini-kuldsete kiilide lend
kõrkjate kohal
nagu
üksiku pardi kähe hüüd
nagu
kerge värelus puudelatvades
hellitatud soojast suvetuulest
vaid hetkeks
näib elu nii täiuslik...
                                            

TULE TÄHISTAME KOOS SUVE ALGUST.  KORRALDAB KOSE-UUEMÕISA KÜLAKESKUS. TASUTA.

Trepiplaadid ja paigaldus
Betoontooted aeda ja linnaruumi

+372 672 5591
www.kiilibetoon.ee

kiili.betoon     
kiilibetoon.ee   

KIILI BETOON
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GRILLIGURU GRILLIKAUBAMAJA

AVATUD
T-R 11.00-18.00

ALLIKA tee 2, PEETRI, 75312, RAE vald

GRILLIGURU.EE

Vaata kumafoto.ee

Fotoraamat–
kingitus, mis läheb südamesse!

 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

Tel: 52 7 1059
Info@vihmaveerennid.ee

Liitevabad rennid kuni 50m



Juuni  202312  REKLAAM

ERAKUULUTUSED
MÜÜK

 ▶ Värvitud voodrilaua, põranda- 
laua, tuulekasti-, terrassi- ja 
saematerjali müük. Vedu üle 
Eesti tasuta. Tel 5373 1117,  
www.espuit.ee

 ▶ Müüa lõhutud kuivad ja too-
red küttepuud kohaletoomise-
ga. Uus!: kuivad küttepuud 50 l 
võrkkotis, 30 cm lepp, sanglepp, 
kask, saar. Info ja tellimine tel 
509 9598, www.pakhalupuu.ee 
või pakhalupuu@gmail.com

 ▶ Müüa garaažiuksed, suured 
ja väikesed. Lisaks rulluksed ja 
suured voldikuksed. Müük, re-
mont, automaatika, paigaldus. 
Tel 5698 0540, Wiru Uks Tallinn 
OÜ, www.wu.ee

 ▶ Müüa saetud ja lõhutud küt-
tepuud pikkusega 30–60 cm. 
Pakkuda ka võrkkotis kuivi küt-
tepuude tootmisjääke. Kojuve-
du. Võtame tellimusi vastu iga 
päev. Tel 522 7345,  
marek406@gmail.com

 ▶ Saue vallas Laitsel, Kibuna II 
karjääris müüa looduslikku 
kruusa. Materjal on suure kivisi-
saldusega. Hind 5 €/t.  
Hind sisaldab pealelaadimist.  
Tel 521 0542, metsamajandami-
sekeskus@gmail.com

 ▶ Müüa kuiva ja märga küttepuud, 
pikkus vastavalt soovile. Vedu hin-
nas. Tel 5666 0431

 ▶ Puitmaterjalide müük ja trans-
port. Tel 552 0524,  
info@sammmets.ee

 ▶ Soodushinnad otse tootjalt. Kan-
diline pakitud kase-, sega-, tume- 
või turbabrikett, premium pellet 6 
ja 8 mm, pakitud kivisüsi, kuivad 
kütteklotsid võrgus. Vedu üle Eesti. 
Tel 506 8501

 ▶ Teisaldatavate alumiiniumist ka-
tuseredelite valmistamine ja müük. 
Töötasapinnad redelile.  
Tel 503 8628, katuseredel24.ee

OST
 ▶ Ostan kasutult seisma jää-

nud või kiirmüügihinnaga sõi-
dukeid. Toimivaid, avariilisi, rike-
tega, arvelt maas, vanu ja liht-
salt seisvaid. Järgi tulen puksiiri-
ga ja tasun sularahas. Vormistan 
ja arvelt maha võtan ise.  
Tel 5618 8671, www.seisevauto.ee

 ▶ Igas seisus autode kokkuost 
ja ARKist kustutamine. Pakkuda 
võib nii sõitvaid, kalleid, kui ka 
romusid. Tel 5823 8310

 ▶ Kodu rajada sooviv noorpere soo-
vib leida maatükki krundi jaoks. Ee-
listaks Kolu, Saula, Nõrava, Oru,  
Tuhala, Kata, Tammiku piirkonda.  
Kontakt 5696 3626

 ▶ Ostan autosid, maastureid ja 
kaubikuid igas seisukorras. Lisaks 
romude utiliseerimine ja ARKist 
kustutamine. Transport minu kulul. 
Tel 5693 2565

 ▶ Ostan kasutatud sõidukit, mis ei 
leia kasutust või on seisma jäänud. 
Sobivad igas seisukorras. Julgelt  
helistada tel 5330 1216

 ▶ Ostan vanaaegseid jalgrattaid, 
sääreväristajaid, nende raame ja 
muid osi. Ostan Vene autode/ 
mootorrataste osi. Tel 510 2349

TEENUS
 ▶ Ekspress kaubaveod ja kola-

takso-vanaraua, vana mööbli ja 
kodumasinate äravedu. Autode 
ost. Veoteenus/kolimine.   
Töötame 7 päeva nädalas, tel  
554 7345, www.viimetoome.ee

 ▶ Katuste, fassaadide ja tänava-
kivide pesu. Värvimis- ja re-
monttööd. Veerennide puhas-
tus, vahetame veerenne ja pai-
galdame katuseredeleid. Töö- 
kogemus 12 aastat.  
Tel 5638 8994, kpe.kpe@mail.ee,  
kpekatusepesu.ee

 ▶ Ohtlike puude aastaringsed 
raie-, hooldus- ja saetööd, raiu-
tud puude lõhkumine. Viljapuu-
de ja hekkide lõikus. Väiketrak-
tori teenused. Tel 5551 2104, 
www.puuhooldaja.ee

 ▶ Liuguksed, garderoobid, köö-
gid, hinnad soodsad, garantii. 
Tel 502 9075,  
liuguksed@kallion.net

 ▶ Langetame, hooldame puid 
ja freesime kände just Teie piir-
konnas. Leiame koos lahendu-
se! Meid saab kätte  
tel 5626 3857,  
www.puumehed.com

 ▶ Korstnapühkija,  
tel 5333 0556,  
www.korstnahooldus.ee

 ▶ Akuraatsed kolijad. Vana 
mööbli demonteerimine ja ära-
vedu, sh rämpsu äravedu. Me-
tallijäätmed (sh kodumasinad) 
viime ära tasuta. Töötame ka 
nädalavahetustel. Tel 502 8148

 ▶ Kaardid ennustavad. Tel 900 1727, 
24 h. Vt ka ennustus.ee

 ▶ Katuse-, fassaadi-, üldehitus ja vii-
mistlustööd. Kortermajade erine-
vad renoveerimistööd. Pakume eri-
nevaid lahendusi hoonete ja maja-
de ehitusel. Tel 5352 9476,  
mehitus@gmail.com

 ▶ Kivikorstnate ehitamine ja  
remont. Tel 518 8889. Korstna- 
pühkimine. Tel 522 1082

 ▶ Korstnate ja korstnapitside ehi-
tus, remonttööd. Tel 5557 9399

 ▶ Ohtlike puude langetamine.  
Tel 5663 2968

 ▶ Pakun muruniitmise ja trimmer-
damise teenust koduaedades, ühis-
tute ja äriühingute ümbruses. Ke-
vadel ja sügisel ka lehekoristus- ja 
võsalõikustöid. Helista ja küsi lisa  
tel 5399 3595

 ▶ Puurkaevumeistrid OÜ: puurkae-
vud, veesüsteemid, biopuhastid, 
septikud, mahutid, maaküttesüs-
teemid, tel 5199 2900,  
info@puurkaevumeistrid.ee

 ▶ www.arbotec.ee pakutavad tee-
nused: ohtlike puude raie, kändude 
freesimine, võsalõikus, trimmerda-
mine, muru niitmine, hekkide lõika-
mine. Võtke meiega ühendust  
tel 528 6976, info@arbotec.ee

 

OÜ

LANDEKER OÜ
tel 511 0415
       517 9866
info@landeker.ee
www.landeker.ee    

OSTAME  
PÕLLU- JA METSAMAAD

Hind kuni 15000 eurot/ha,
ka läbi raiutud ja hüpoteegiga.

Ettemaksuvõimalus, kiire tehing.

Helista 53 425 009 või kirjuta veikopp@veikopp.ee
       www.veikopp.ee

MULLA MÜÜK
TOOME KOHALE

TEEME KA HALJASTUSTÖID

Metsakeskus ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid. 

Kinnistud võivad olla tehtud raietega 
või asetseda piiranguvööndis.

info@metsakeskus.ee
Tel: 56 111 900

•    
•      
•      

E-mail: info@rannatehnogrupp.ee • tel: 5023466    

                  

Kaeve- , lammutus-, laadimistööd laadur-ekskavaatoritega.  
                 Harjamistööd, haljashalade niitmine trimmerite ja murutraktoriga. 
                 Tee-äärte, heinamaade niitmine  rootor- ja tasandusniidukiga. 
            E-mail; info@rannatehnogrupp.ee 

Kaeve-, lammutus-, laadimidtööd laadur-ekskavaatoritega.
Harjamistööd, haljashalade niitmine trimmerite ja murutraktoriga.
Tee-äärte, heinamaade niitmine rootor- ja tasandusniidukiga.

VIRU-NIGULA SAEVESKI AS
Lääne-Virumaal

AEGVIIDU PUIT AS
Harjumaal 

VIIRATSI SAEVESKI AS
Viljandimaal

OSTAB

KUUSE- JA MÄNNIPALKI

www.nordwood.ee
tel 520 2709

Aivo.Kalmet@nordwood.ee

Info ja tellimine

51 36 999
info@ky� eladu.ee
www.kü� eladu.ee

HARJUMAAL TASUTA TRANSPORT!

EESTI SUURIM VALIK KÜTTEMATERJALE!
PUITBRIKETT • KAMINAPUUD • PELLET
KIVISÜSI • TURBABRIKETT • GRILLSÜSI

PUITBRIKETT PELLETKAMINAPUUD


